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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Термины и определения, применяемые в данной диссертации:

Генотипирование – порядок идентификации генотипов, генотип - это

набор генов определенного организма.

Гибридизация – скрещивание между собой двух или большего числа

используемых генетически различных родительских форм.

Засухоустойчивость – способность растений переносить периоды

значительного обезвоживания и выживать при сильной засухе с наименьшим

снижением урожайности.

Коллекция – систематизированное собрание генотипов, несущих

наиболее ценные и полиморфные гены.

Маркер-опосредованная селекция (МОС) – метод использования

молекулярных маркеров в селекции.

Молекулярно-генетические маркеры (ДНК-маркеры) – метод

исследователя, основанный на генетическом полиморфизме. Применяется для

изучения конкретных генов при сравнении различных генотипов, сортов или

селекционных линий на уровне последовательности нуклеотидов ДНК.

Однонуклеотидный полиморфизм (Single nucleotide polymorphism, SNP)

– последовательность ДНК, в которой существуют различия по одному

нуклеотиду.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – метод молекулярной биологии,

при котором возможно экспериментальное увеличение (амплификация)

единичных фрагментов ДНК до значительных объемов (числа копий) в

изучаемом биологическом материале.

Праймер – короткая последовательность олигонуклеотида (обычно, 18-

25 п.н.), используемая в полимеразной цепной реакции.

Секвенирование – определение нуклеотидной последовательности ДНК

для получения структуры гена с помощью специального прибора.

Сорт – группа культурных растений, полученная в результате селекции и

обладающая определенным набором характеристик, который отличает данную

группу растений от других растений того же вида.

Солеустойчивость (толерантность) – устойчивость растений к

повышенной концентрации соли в почве или в растворе, при котором угнетение

процессов роста и развития растений происходит в течение всего онтогенеза.

Технология маркеров Amplifluor-like SNP (Amplification with

fluorescence) – современная автоматизированная система для генотипирования,

с применением полимеразной цепной реакции со специально разработанными

специфическими праймерами и пробами с флуоресцентными метками.

Фенотип растений – совокупность всех признаков растений,

сформировавшихся на основе генотипа при взаимодействии с условиями

внешней среды.

Экспрессия гена – преобразование наследственной информация от гена в

функциональный продукт – рибонуклеиновую кислоту (РНК) или белок.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8F%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%9D%D0%9A
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%9D%D0%9A
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Amplifluor Amplification with fluorescence. Технологическая платформа,

позволяющая одновременно проводить аллель-специфичную

ПЦР и обнаруживать генетический полиморфизм

ICARDA International Center for Agricultural Research in the Dry Areas

(МеждународныйЦентрАридногоЗемледелия)

ICRISAT International Crop Research Inст.itute for the Semi-Arid Tropics

(Международный институт исследования сельскохозяйствен-

ных культур полуаридных зон)

SNP Single nucleotide polymorphism, полиморфизм по

единственному нуклеотиду

АПК Агропромышленный комплекс

ВИЗР Всероссийский научно-исследовательский институт защиты

растений

ВИР Всероссийский Институт Растениеводства им. Н.И. Вавилова

ВНИИЗБиК Всероссийский научно-исследовательский институт

зернобобовых и крупяных культур

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЦиГ Институт цитологии и генетики РАН РФ

КазНИИЗиР Казахский НИИ земледелия и растениеводства

КАТУ Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина

ККСОН Комитет по контролю в сфере образования и науки

КСХОС Карагандинская сельскохозяйственная опытная станция

им.А.Ф. Христенко

МОН РК Министерство образования и науки Республики Казахстан

НИПСБ Научно-исследовательская платформа сельскохозяйственной

биологии

НПЦЗХ Научно-производственный центр зернового хозяйства им.

А.И.Бараева

ООН Организация объединенных наций

ПЦР Полимеразная цепная реакция

ПЦФ Программно-целевое финансирование

РНК Рибонуклеиновая кислота

СибНИИСХ Сибирский научно-исследовательский институт сельского

хозяйства

ст. Стандартный сорт

♀ Материнская форма

♂ Отцовская форма

ГТК Гидротермический коэффициент

ср.мн. Среднемноголетние данные

Fn гибридные поколения

г/м
2
; см; %;

мм; м; м
2
;

0
С;

шт.; г; га; ц/га

Единицы измерения по системе СИ, их производные и

внесистемные единицы по ГОСТ 8.417
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Президент Республики Казахстан в своей стратегии

«Казахстан-2050» рассматривает продовольственную безопасность как

глобальный вызов XXI века [1]. Этому способствуют высокие темпы роста

населения планеты. Глава государства отметил, что территория РК позволяет

производить качественную сельскохозяйственную продукцию и это дает

огромные возможности для решения данной проблемы [1]. В этой связи

разработаны стратегические планы развития АПК для повышения

конкурентоспособности на основе внедрения отечественных научных

исследований и трансферта зарубежных технологий [2].

В разных странах в условиях засушливого земледелия одной из наиболее

перспективных зернобобовых культур является нут (Cicer arietinum L.).

Обладая самой высокой устойчивостью к засухе и жаре среди бобовых культур,

нут может значительно стабилизировать производство высокобелковых семян и

повысить устойчивость всей агросистемы. Благодаря мощной корневой системе

и экономичному расходованию влаги, нут наиболее приспособлен для

выращивания в регионах, которые страдают от частых засух в летний период.

Это одна из бобовых культур, наиболее устойчивых к засухе, способная давать

устойчивые урожаи в засушливых и жарких условиях. Об этом в своих работах

неоднократно отмечали многие исследователи [3-5].

Являясь одним из лучших предшественников, нут имеет большое

агротехническое значение, как восстановитель и улучшитель почвы. В

симбиозе с азотфиксирующими бактериями растения нута усваивают большое

количество атмосферного азота, которое крайне необходимо для последующих

культур в севообороте и способствуют накоплению его в почве. Нут

практически не имеет общих болезней и вредителей со злаковыми культурами,

которыми, как правило, насыщены зерновые севообороты. Кроме того, в таких

севооборотах обычной проблемой являются злаковые сорняки. В связи с тем,

что нут не является злаком, его включение в севообороты позволяет более

эффективно бороться c однолетними и многолетними злаковыми сорняками. По

питательной ценности семян нут превосходит все другие зернобобовые

культуры [6, 7].

Учитывая растущий спрос на семена бобовых растений, необходимо

создавать новые улучшенные сорта с применением современных методов

маркер-опосредованной селекции для более детального анализа генетической

основы получаемых сортов. При этом подбор исходного материала для

скрещиваний с последующим анализом гибридных линий и новых сортов

проходит с применением ДНК-маркеров. При сравнении с традиционными

методами селекции, вовлечение в селекционный процесс современного метода

ДНК-маркирования хозяйственно ценных признаков обеспечивает высокую

эффективность, экономичность и возможность получения новых сортов и

гибридов за максимально короткий срок [8].

Важно отметить, что во всем мире генотипирование и молекулярное

маркирование хозяйственно ценных признаков растений используют как
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новейшие инструменты, которые в значительной степени сокращают процесс

выведения нового сорта. Достижения современной сельскохозяйственной

биотехнологии дают возможность селекционерам более оперативно

откликаться на нужды различных отраслей сельского хозяйства. Для успешного

развития селекции в Северном Казахстане очень важно применение

современных молекулярно-генетических технологий в области создания

засухоустойчивых высокопродуктивных сортов.

Цель исследований. Создание в Северном Казахстане засухоустойчивых

и солеустойчивых форм нута с применением метода генотипирования

отечественной и мировой коллекции нута на основе молекулярных маркеров

SNP.

Задачи исследований:

- изучить коллекционные сортообразцы нута различного эколого-

географического происхождения;

- выделить источники хозяйственно ценных признаков для использования

их в селекции в качестве исходного материала;

- создать базу данных SNP-маркеров, связанных с потенциальными

генами-кандидатами, контролирующими признаки засухоустойчивости и

солеустойчивости для нута;

- изучить наследуемость хозяйственно ценных признаков нового

гибридного материала;

- выделить формы нута, устойчивые к засухе и засолению методом

генотипирования на основе SNP-маркеров.

Новизна исследований. Впервые в селекционной практике Северного

Казахстана получены засухоустойчивые и солеустойчивые формы нута с

помощью классической селекции с применением молекулярно-генетических

методов. С использованием метода генотипирования на основе новых

разработанных молекулярных ‘Amplifluor - like SNP’ маркеров выделены

засухоустойчивые и солеустойчивые сортообразцы и константные линии нута.

Теоретическая значимость исследований. Разработаны ‘Amplifluor-like

SNP’ маркеры КАТУ-С22, КАТУ-С19 и КАТУ-С21 для оценки молекулярно-

генетического полиморфизма и экспрессии выделенных генов-кандидатов,

контролирующих: Транскрипционный фактор CaRab-GTP; Регулятор

транскрипции CaMYB1; и Регуляторный ядерный фактор CaZnf_CCHC,

соответственно. Проведено первое в практической селекции Северного

Казахстана генотипирование образцов отечественной и мировой коллекции

нута различного происхождения и их гибридов с применением молекулярных

маркеров SNP. Данную работу можно использовать в качестве рекомендаций

по выведению сортов традиционными методами селекции с использованием

методов молекулярной биологии и генетики, а также как методическое пособие

для студентов, обучающихся по селекционным дисциплинам.

Личный вклад соискателя. В ходе научной работы соискатель изучил и

проанализировал значительное количество теоретических и практических

источников, необходимых для проведения исследований. Диссертация является

результатом непосредственного участия и профессиональной деятельности
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соискателя в научных исследованиях, включая: составление планов,

подготовительные работы, закладка полевых опытов, фенологические

наблюдения, сопутствующие анализы (полевые и лабораторные методы

определения засухоустойчивости и солеустойчивости), гибридизация, уборка,

структурный анализ снопового материала, дизайн праймеров, проведение

генотипирования и секвенирования, анализ экспрессии генов, статистическая

обработка данных, обобщение результатов исследований, написание и

оформление научных статей, внедрение результатов изучения в практическую

селекцию. Написание текста диссертации соискатель выполнил

самостоятельно.

Практическая значимость исследований. В результате данной работы

на основе комплексной оценки полевых испытаний в условиях сухостепной

зоны Северного Казахстана и лабораторных исследований выделены источники

ценных признаков - сортообразцы нута устойчивые к засухе и засолению. С

помощью использования методов генотипирования на основе молекулярно-

генетических SNP-маркеров созданы засухоустойчивые и солеустойчивые

константные линии нута.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации

опубликованы в 9 научных работах, в том числе 3 статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ККСОН МОН РК:

- Вестник науки Казахского агротехнического университета им.

С.Сейфуллина (Нур-Султан, 2019);

- Журнал «Ізденістер, нəтижелер. – Исследования. Результаты»

Казахского национального аграрного университета (Алматы, 2020. №2);

- Многопрофильный научный журнал: 3i: intellect, idea, innovation –

интеллект, идея, инновация (Костанай: КГУ им. А. Байтурсынова, 2020. №3).

3 публикации в материалах Международных научно-практических

конференций:

- The 11 International Conference on Bioinformatic of Genome Regulation and

Ст.ructure BGRS\SB-2018 (Novosibirsk, 2018 – Auguст. 20-25, 2018);

- 5-ая Международная конференция PlantGen2019 «Генетика, геномика,

биоинформатика и биотехнология растений» (Новосибирск, 24-29 июня 2019

г.);

- Международная научно-практическая конференция «Модернизация

агропромышленного комплекса и устойчивое развитие сельских территорий»,

посвященная 40-летию аграрно-технического образования и юбилею Аграрно-

экономического института им. С.Садвакасова Кокшетауского государственного

университета им. Ш. Уалиханова (Кокшетау; 2019 – 29 ноября).

Опубликованы 3 статьи в международных изданиях, входящих в базу

данных «Web of Science» (Thomson Reuters) и «Scopus» (Elsevier):

- BMC Plant Biology (Великобритания, 2017);

- Frontiers in Genetics (Швейцария, 2019);

- BMC Plant Biology (Великобритания, 2020).

Основные положения, выносимые на защиту:

1 Получение исходного материала нута для селекционной практики
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Северного Казахстана на основании комплексного изучения коллекции

2 Разработка и анализ SNP-маркеров для исследования генов,

регулирующих молекулярные механизмы при адаптации растений нута к засухе

и засолению.

3 Создание перспективных засухоустойчивых и солеустойчивых форм

нута с применением метода генотипирования по изученным SNP-маркерам.

Исследования проводили в соответствии с Государственными

тематическими планами: в период 2016-2017 гг. в рамках Государственного

заказа Министерства образования РК, номер Государственной регистрации:

0115РК02754, по заданию «Внедрение современных зарубежных технологий

молекулярной биологии и генетики в селекционный процесс

сельскохозяйственных культур с целью создания принципиально новых

высокоурожайных засухоустойчивых сортов для засушливого климата

Северного Казахстана»; в период 2018-2020 гг. в рамках научно-технической

программы фундаментальных и прикладных научных исследований, номер

Государственной регистрации: 0118РК01141 по заданию: «Применение

достижений молекулярной генетики для создания новых высокопродуктивных

селекционных линий мягкой пшеницы, ячменя, нута, адаптированных к

климатическим условиям Северного и Центрального Казахстана». Научную

работу выполняли в лабораторных и полевых условиях. Закладку полевых

опытов и проведение вегетативных экспериментов проводили на базе полевого

стационара КАТУ им. С.Сейфуллина, КХ «Нива» Акмолинской области и в

«Фитотроне» агрономического факультета КАТУ им. С.Сейфуллина.

Молекулярно-генетические исследования проводили в лабораториях научно-

исследовательской платформы сельскохозяйственной биотехнологии (НИПСБ)

КАТУ им. С.Сейфуллина и в Университете Флиндерса (Аделаида, Австралия).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

125 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 5 разделов, 22

подразделов, заключения, рекомендаций для практической селекции, списка

литературы, и включает 24 таблицы, 35 рисунков и 12 приложений. Список

использованных источников содержит 269 наименований, в том числе 130 на

иностранных языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Происхождение и распространение нута (Cicer arietinum L.)

Нут (Cicer arietinum L.) представляет одну из основных зернобобовых

культур и играет жизненно важную роль в мировом сельском хозяйстве. Этот

вид растений известен с древних времен, археологи находили семена нута в

раскопках, датированных почти 5,5 тыс. лет до нашей эры [9]. В других

раскопках в Палестине были найдены остатки семян нута примерно 2-х тысяч

лет до нашей эры [10]. По мнению ученых на раннее введение нута в

агрокультуру указывает признак нерастрескиваемости бобов, что является

результатом длительного отбора примитивными методами.

Растения нута возделывали еще древние арийцы, это подтверждают

сохранившиеся до наших времен названия нута на санскритском языке –

canakah [11]. Во времена Гомера семена нута называли Krios, из-за наличия

вытянутого носика, напоминающего голову барана. В древние времена семена

нута широко использовали в лечебных целях. Так, Авиценна в первом

тысячелетии изучал лечебные свойства семян нута и подробно изложил эти

сведения в своем трактате «Канон врачебной науки» [12].

Ученые описывают различные версии происхождения нута, введенного в

агрокультуру. По одной из версии, нут культурный произошел из дикого вида

со своим собственным ареалом обитания. По версии известного ученого М.Г.

Попова, нут с самого начала был культурным видом растений, его получили

при скрещивании перисто-расщепленного вида (Cicer pinnatifidum) с другим

неизвестным видом того же рода [13]. В процессе расщепления такого гибрида

по всей видимости появились формы очень близкие к культурному. Эту версию

подтверждает найденный в Хакасской АО бесплодный мутант, который

относится к перисто-расщепленному нуту [14]. Такие же формы дикого нута в

настоящее время произрастают в Ираке, Иране, Израиле и Сирии [15]. Все эти

версии и находки указывают на участие перисто-расщепленного вида в

создании культурного нута [16].

Центр происхождения нута культурного (Cicer arietinum L.) – область

между юго-восточной Турцией и прилегающим районом Сирии, где

произрастает его дикий предок – Cicer reticulatum. С Ближнего Востока нут

распространялся в двух направлениях – в сторону европейских стран на западе,

а на востоке – до Индии и познее в Мьянму [17, 18]. По мнению Н.И. Вавилова

[19] юго-западная Азия и Средиземноморье являются первичными, а Эфиопия –

вторичным центром происхождения нута. В тоже время, И.В. Сеферова

считает, что культурный нут произошел из Западной Азии, где и в наше время

растут близкородственные дикие формы однолетнего нута, например Cicer

bijugum [20]. Ареал распространения нута с Востока на Запад показывает общее

уменьшение числа разновидностей, а также снижение процента форм нута с

мелкими, ребристыми и темноокрашенными семенами, вместе с увеличением

доли форм нута с крупными, округлой формы и светлоокрашенными семенами.

Нут является одной из основных засухоустойчивых зернобобовых

культур [21]. Это способствовало его распространению в засушливых районах
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юга Европы и Америки, Азии, Африки и США. Международные центры

ICARDA (Ливан) и ICRISAT (Индия) проводят ежегодные конференции по

работе с зернобобовыми культурами, а сотрудники дают необходимые

рекомендации по выращиванию нута, предлагают свою помощь по борьбе с

вредителями и болезнями. Во всем мире нут является второй по урожайности

зернобобовой культурой после фасоли [22]. По данным FAOСТ.AT (2012), нут

выращивается в 54 странах, из которых почти 90% относится к развивающимся

странам. Важно отметить, что почти 80% производства семян нута в мире

приходится на Южную и Юго-Восточную Азию. В этом регионе, на Индию

приходится 68% мирового производства семян нута, которая лидирует в мире

по производству этой культуры. За ней, среди крупнейших производителей

следуют Австралия (60%), Турция (47%), Мьянма (42%) и Эфиопия (35%) [23].

В Африке (Тунис, Алжир), Америке (Колумбия, Чили) и в Европе (Греция,

Испания, Португалия) посевы нута занимают относительно небольшие

площади [24].

Мировое производство нута оценивается в 11,3 млн. тонн с площади

12,14 млн. га, при средней урожайности 931 кг/га (FAOСТ.AT 2012). За

последние 10 лет произошло заметное увеличение посевов нута. Урожайность

нута неуклонно растет с 1961 года и имеет тенденцию к ежегодному

увеличению на 6 кг/га. С 1961 по 2013 годы посевные площади увеличились с


[…]

Сл.ФаК-торы| 0.042 | 0.0892 | 7 | 0.006 | |
————————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 1.950 2.000 | 1.975 | К-онтроль |
2 | 1.850 1.750 | 1.800 | К-онтроль |
3 | 1.750 1.600 | 1.675 | -0.300 Да! |
4 | 1.930 1.920 | 1.925 | -0.050 Нет |
5 | 1.400 1.450 | 1.425 | -0.550 Да! |
6 | 1.650 1.570 | 1.610 | -0.365 Да! |
7 | 1.800 1.600 | 1.700 | -0.275 Да! |
————————————————————————————————————————————————
Средние 1.761 1.699 | 1.7300 | -0.245 Да! |
———————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 11.906, ст.св.=6, 7, Q=0.0023
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.8450
Станд.ОшибК-а = 0.0548 (3.17% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.2711 HCP(5%)= 0.1832 HCP(10%)= 0.1468
3б. Рендомизация в блоК-ах:
F-К-ритерий = 15.214, ст.св.=6, 6, Q=0.0021
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.8766
Станд.ОшибК-а = 0.0485 (2.80% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.2540 HCP(5%)= 0.1677 HCP(10%)= 0.1332

**** Дисперсионный анализ экспериментальных данных.
К-омментарии:
1. Таблица разложения дисперсии ANOVA. Полная рендомизация.
————————————————————————————————————————————————————————————————
Дисперсия | Сумма | Доля |Степени| Средний | F- |
| К-вадратов |вариации|свободы| К-вадрат|Критерий|
————————————————————————————————————————————————————————————————
Общая | 1.010 | 1.0000 | 13 | 0.078 | |
ФаКтор | 0.885 | 0.8764 | 6 | 0.148 | 8.271 |
Сл.ФаК-торы| 0.125 | 0.1236 | 7 | 0.018 | |
————————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 1.910 1.900 | 1.905 | К-онтроль |
2 | 1.900 1.930 | 1.920 | К-онтроль |
3 | 1.825 1.800 | 1.813 | -0.003 Нет |
4 | 1.875 1.920 | 1.898 | 0.082 Нет |
5 | 2.200 2.500 | 2.350 | 0.535 Да! |
6 | 2.325 2.650 | 2.488 | 0.673 Да! |
7 | 2.050 2.200 | 2.125 | 0.310 Нет |
————————————————————————————————————————————————
Средние 2.012 2.100 | 2.0561 | 0.241 Да! |
————————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 8.2709, ст.св.=6, 7, Q=0.0067
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.7843
Станд.ОшибК-а = 0.0944 (4.59% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.4674 HCP(5%)= 0.3159 HCP(10%)= 0.2531
3б. Рендомизация в блоК-ах:
F-К-ритерий = 9.0463, ст.св.=6, 6, Q=0.0084
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.8009
Станд.ОшибК-а = 0.0903 (4.39% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.4735 HCP(5%)= 0.3125 HCP(10%)= 0.2482

**** Дисперсионный анализ экспериментальных данных.
К-омментарии:
1. Таблица разложения дисперсии ANOVA. Полная рендомизация.
————————————————————————————————————————————————————————————————
Дисперсия | Сумма | Доля |Степени| Средний | F- |
| К-вадратов |вариации|свободы| К-вадрат |Критерий|
————————————————————————————————————————————————————————————————
Общая | 3.102 | 1.0000 | 13 | 0.239 | |
ФаКтор | 2.965 | 0.9559 | 6 | 0.494 | 25.31 |
Сл.ФаК-торы| 0.137 | 0.0441 | 7 | 0.020 | |
————————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 2.100 2.300 | 2.200 | К-онтроль |
2 | 1.950 2.150 | 2.050 | К-онтроль |
3 | 1.800 1.600 | 1.700 | -0.500 Да! |
4 | 2.300 2.500 | 2.400 | 0.200 Нет |
5 | 1.600 1.300 | 1.450 | -0.750 Да! |
6 | 1.200 1.050 | 1.125 | -1.075 Да! |
7 | 1.200 1.230 | 1.215 | -0.985 Да! |
————————————————————————————————————————————————
Средние 1.736 1.733 | 1.7343 | -0.466 Да! |
————————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 25.307, ст.св.=6, 7, Q=0.0002
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9240
Станд.ОшибК-а = 0.0988 (5.70% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.4890 HCP(5%)= 0.3305 HCP(10%)= 0.2648
3б. Рендомизация в блоК-ах:
F-К-ритерий = 21.696, ст.св.=6, 6, Q=0.0008
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9119
Станд.ОшибК-а = 0.1067 (6.15% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.5595 HCP(5%)= 0.3693 HCP(10%)= 0.2933

**** Дисперсионный анализ экспериментальных данных.
К-омментарии:
1. Таблица разложения дисперсии ANOVA. Полная рендомизация.
————————————————————————————————————————————————————————————————
Дисперсия | Сумма | Доля |Степени| Средний | F- |
| К-вадратов |вариации|свободы| К-вадрат |Критерий|
————————————————————————————————————————————————————————————————
Общая | 0.406 | 1.0000 | 13 | 0.031 | |
ФаКтор | 0.396 | 0.9775 | 6 | 0.066 | 50.71 |
Сл.ФаК-торы| 0.009 | 0.0225 | 7 | 0.001 | |
————————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 2.425 2.400 | 2.412 | К-онтроль |
2 | 2.350 2.450 | 2.400 | К-онтроль |
3 | 2.775 2.750 | 2.763 | 0.362 Да! |
4 | 2.250 2.300 | 2.275 | -0.125 Да! |
5 | 2.563 2.600 | 2.582 | 0.181 Да! |
6 | 2.275 2.250 | 2.263 | -0.138 Да! |
7 | 2.550 2.600 | 2.575 | 0.175 Да! |
————————————————————————————————————————————————
Средние 2.455 2.479 | 2.4670 | 0.067 Да! |
————————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 50.708, ст.св.=6, 7, Q=0.0000
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9613
Станд.ОшибК-а = 0.0255 (1.03% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.1263 HCP(5%)= 0.0854 HCP(10%)= 0.0684
3б. Рендомизация в блоК-ах:
F-К-ритерий = 54.706, ст.св.=6, 6, Q=0.0001
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9641
Станд.ОшибК-а = 0.0246 (1.00% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.1289 HCP(5%)= 0.0850 HCP(10%)= 0.0675

**** Дисперсионный анализ экспериментальных данных.
К-омментарии:
1. Таблица разложения дисперсии ANOVA. Полная рендомизация.
————————————————————————————————————————————————————————————————
Дисперсия | Сумма | Доля |Степени| Средний | F- |
| К-вадратов |вариации|свободы| К-вадрат |Критерий|
————————————————————————————————————————————————————————————————
Общая | 7.225 | 1.0000 | 13 | 0.556 | |
ФаКтор | 7.197 | 0.9962 | 6 | 1.200 | 306.7 |
Сл.ФаК-торы| 0.027 | 0.0038 | 7 | 0.004 | |
————————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 2.000 2.100 | 2.050 | К-онтроль |
2 | 2.100 2.150 | 2.125 | К-онтроль Нет |
3 | 3.165 3.200 | 3.182 | 1.132 Да! |
4 | 3.500 3.300 | 3.400 | 1.350 Да! |
5 | 1.660 1.690 | 1.675 | -0.375 Да! |
6 | 1.360 1.370 | 1.365 | -0.685 Да! |
7 | 1.755 1.760 | 1.757 | -0.293 Да! |
————————————————————————————————————————————————
Средние 2.220 2.224 | 2.2221 | 0.172 Да! |
————————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 306.73, ст.св.=6, 7, Q=0.0000
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9935
Станд.ОшибК-а = 0.0442 (1.99% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.2188 HCP(5%)= 0.1479 HCP(10%)= 0.1185
3б. Рендомизация в блоК-ах:
F-К-ритерий = 263.53, ст.св.=6, 6, Q=0.0000
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9924
Станд.ОшибК-а = 0.0477 (2.15% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.2501 HCP(5%)= 0.1651 HCP(10%)= 0.1311

**** Дисперсионный анализ экспериментальных данных.
К-омментарии:
1. Таблица разложения дисперсии ANOVA. Полная рендомизация.
————————————————————————————————————————————————————————————————
Дисперсия | Сумма | Доля |Степени| Средний | F- |
| К-вадратов |вариации|свободы| К-вадрат |Критерий|
————————————————————————————————————————————————————————————————
Общая | 12.192 | 1.0000 | 13 | 0.938 | |
ФаКтор | 12.038 | 0.9874 | 6 | 2.006 | 91.41 |
Сл.Факторы| 0.154 | 0.0126 | 7 | 0.022 | |
———————————————————————————————————————————————————————————————
2. Анализ различия факторных средних.
—————————Повторности————————————————————————————
| 1 2 |Средние |Разница Значима?|
Варианты————————————————————————————————————————
1 | 2.600 2.850 | 2.725 | Контроль |
2 | 2.255 2.110 | 2.182 | Контроль Да! |
3 | 3.300 3.500 | 3.400 | 0.675 Да! |
4 | 0.875 0.800 | 0.837 | -1.887 Да! |
5 | 3.100 3.050 | 3.075 | 0.350 Нет |
6 | 3.325 3.450 | 3.388 | 0.663 Да! |
7 | 1.600 1.200 | 1.400 | -1.325 Да! |
————————————————————————————————————————————————
Средние 2.436 2.423 | 2.4296 | -0.295 Да! |
————————————————————————————————————————————————
3a. Полная рендомизация: Анализ средних по НСР(5%)
F-К-ритерий = 91.412, ст.св.=6, 7, Q=0.0000
Степень влияния по Снедекору = 0.9784
Станд.ОшибК-а = 0.1048 (4.31% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.5184 HCP(5%)= 0.3503 HCP(10%)= 0.2807
3б. Рендомизация в блоКах:
F-К-ритерий = 78.683, ст.св.=6, 6, Q=0.0000
Степень влияния по СнедеК-ору = 0.9749
Станд.Ошибка = 0.1129 (4.65% от общего среднего)
HCP(1%)= 0.5920 HCP(5%)= 0.3907 HCP(10%)= 0.3103
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ПРИЛОЖЕНИЕЛ

Акты внедрения исходного материала, полученного в результате исследования

Акт Л.1 - Акт внедрения в ТОО "НПЦЗХ им. А.И. Бараева"

194

Акт Л.2 - Акт внедрения в ТОО "КарСХОС им. А.Ф. Христенко"
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

а - Коллекционные образцы нута; б - работа в лаборатории; в - сбор

образцов для молекулярных исследований; г - гибридизация растений нута

Рисунок М 1 - Проведение научных исследований в полевых и лабораторных

условиях
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Сертификаты зарубежных стажировок