ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Хасановой Г.Ж., на тему
“Генотипирование отечественной и мировой коллекции нута (*Cicer arietinum* L.) по признакам устойчивости к засухе и засолению на основе молекулярных маркеров SNP”, представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D080100 -- “Агрономия”

Зернобобовые культуры имеют большое продовольственное, кормовое и агрономическое значение. Нут теплолюбивая и вместе с тем холодостойкая культура, приспособлен к агроклиматическим условиям степной зоны, так как меньше страдает от засухи и суховеев, обеспечивая более высокие и стабильные урожаи по сравнению с другими бобовыми культурами. Поэтому увеличение объемов производства обеспечивает продовольственную безопасность страны и на ближайшей перспективе значимость данной культуры будет все более возрастать.

Современное сельскохозяйственное производство предъявляет очень высокие требования к сортам и от селекционера требуется совмещать ценные признаки и свойства разных образцов в новом растении или же создавать желательные признаки и свойства, отсутствующие в естественном разнообразии. Это обуславливает необходимость проведения исследований для создания нового исходного материала и использования методов современной молекулярной генетики для ускоренного отбора перспективных линий.

Диссертационная работа Г.Ж.Хасановой посвящена изучению коллекционного материала различного эколого-географического происхождения в условиях сухостепной зоны Северного Казахстана и получению новых засухоустойчивых и солеустойчивых форм культуры нута с применением методов классической селекции и молекулярной биологии. Из мировой коллекции нута выделены источники селекционных и хозяйственно-ценных признаков. Путем вовлечения их в гибридизацию создан новый исходный материал. Все коллекционные образцы нута, а также гибридные популяции, полученные на их основе были генотипированы с помощью новых молекулярных ‘Amplifluor-like SNP’ маркеров, разработанных диссертантом, которые позволили ей выявить и проанализировать генетический полиморфизм среди важных генов, тесно связанных с признаком засухоустойчивости изучаемых образцов нута.

Г.Ж.Хасанова в полном объеме выполнила поставленные перед ней задачи. Основные результаты диссертационной работы были получены Г.Ж.Хасановой в период 2015-2017 гг. в рамках Государственной научно-технической программы целевого финансирования МОН РК (№ госрегистрации: 0115РК02754) по теме: «Внедрение современных зарубежных технологий молекулярной биологии и генетика в селекционный процесс сельскохозяйственных культур с целью создания принципиально новых высокоурожайных засухоустойчивых сортов для засушливого климата

Северного Казахстана»; в период 2018-2020 гг. в рамках научно-технической программы фундаментальных и прикладных научных исследований (№ госрегистрации: 0118РК01141) по теме: «Применение достижений молекулярной генетики для создания новых высокопродуктивных селекционных линий мягкой пшеницы, ячменя, нута, адаптированных к климатическим условиям Северного и Центрального Казахстана».

В работе четко определены цель и задачи исследования, обоснованы теоретические основы исследования, раскрыты новизна, теоретическая и практическая значимость для генетико-селекционных исследований нута. Методологический уровень исследования, использование традиционных методов селекции и современных методов молекулярной генетики в селекционной практике заслуживают положительной оценки и свидетельствуют о высокой исследовательской культуре диссертанта.

По результатам научно-исследовательских работ, представленных в диссертации, опубликовано 9 научных публикаций, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ККСОН МОН РК, 3 публикации в материалах международных конференций, 3 статьи, входящие в базу данных международных изданий Web of Science и Scopus и опубликованные в высокоцитируемых журналах.

Как научный руководитель, считаю, что Г.Ж.Хасанова в достаточной степени подготовлена к самостоятельной работе в качестве ученого. Диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к докторской диссертации PhD, и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени доктора философии - PhD по специальности 6D080100 – «Агрономия».

Научный консультант, доктор с.-х. наук,
профессор кафедры "Земледелие и растениеводство"
Казахского агротехнического
университета им. С.Сейфуллина

15.01.2021 г.